
UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 46 del 14-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

UFFICIO TECNICO 
 

REG. GEN. N° 140 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 46 DEL 14-04-2020 
 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE ED AMPLIAMENTO 

IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO. 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

VISTO:  

 le disposizioni dell’Amministrazione Comunale in merito ai lavori di 

manutenzione ed ampliamento impianto di videosorveglianza cittadino, che 

prevedono: 

- l’installazione  di un nuovo punto di videosorveglianza; 

- la manutenzione e la verifica dell’impianto esistente; 

 la Determina UTC n.193 del 30/12/2019 Reg. Gen. n.641 avente ad oggetto 

“impegno spesa per lavori di manutenzione ed ampliamento impianto di 

videosorveglianza cittadino” con la quale è stata impegnata la somma di € 990,00 

sui capitoli n.231 per € 600,00 e n.1190 Art. 1 per € 390,00 del bilancio comunale 

per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’esecuzione dei lavori di “lavori di 

manutenzione ed ampliamento impianto di videosorveglianza cittadino ”; 

ACCERTATO: 

 che l’Ente non possiede la manodopera e le attrezzature necessarie ad eseguire in 

proprio i lavori di “lavori di manutenzione ed ampliamento impianto di 

videosorveglianza cittadino”; 

 che è necessario, pertanto, procedere ad individuare apposta ditta esterna per 

l’affidamento dei lavori “lavori di manutenzione ed ampliamento impianto di 

videosorveglianza cittadino”; 

VISTO: 

 il Decreto del Sindaco del 17/09/2018 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Responsabile U.T.C. del Comune di Saracena; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 46 del 14-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 l’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs n. 50/2016, che consente l’utilizzo del 

criterio del minor prezzo per i servizi di importo fino a 40.000 euro; 

VISTO:  
 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con le quali “le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 

di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

DATO ATTO che: 

In ordine al punto a) 
FINE DA 

PERSEGUIRE: 

miglioramento del sistema di videosorveglianza 

comunale. 

In ordine al punto b) 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

lavori di manutenzione ed ampliamento 

videosorveglianza comunale; 

FORMA DEL 

CONTRATTO: 

a mezzo sistema telematico con la procedura 

prevista dal MEPA 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI: 

i lavori dovranno essere eseguiti secondo le 

esigenze dell’Amministrazione Comunale e la 

normativa vigente in materia e concludersi entro il 

termine di 30 giorni dal conferimento 

dell’incarico. 

Il controllo e la direzione dei lavori sarà effettuata 

dal personale dell’UTC. 

In ordine al punto c)  

CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

affidamento diretto ai sensi del comma 1 dell’art. 

37 del D.Lgs. 50/2016. 

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 
minor prezzo. 

RITENUTO: 

 che si rende necessario procedere all’affidamento dei “lavori di manutenzione ed 

ampliamento impianto di videosorveglianza cittadino”; 

 di provvedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera  a) 

“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta”, mediante affidamento diretto ad operatore 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 46 del 14-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

specializzato e con esperienza nel settore specifico a mezzo MEPA con Trattativa 

con un unico Operatore Economico; 

 di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del comma a) art. 2 dell’art. 36 

del D.Lgs 50/2016, con procedimento semplificato inglobando in un unico atto 

determina a contrarre ed affidamento  dei lavori,  ai sensi del comma 2 dell’art. 32 

del D. Lgs 50/2016; 

DATO ATTO: 

 che con protocollo n.1603 del 31.03.2020 è stata indetta, tramite lo strumento 

telematica su MEPA, una “Trattativa con un unico Operatore Economico” 

procedura di economia con la quale è stata richiesta apposita offerta economica 

per la realizzazione dei “lavori di manutenzione ed ampliamento impianto di 

videosorveglianza cittadino”; 

 che l’impresa selezionata, specializzata nel settore di appartenenza dei lavori, è la 

ditta Impianti elettrici Forte srl con sede in Via Stanislao Lamenza, 10 -  87010 

Saracena P. IVA n.02412260784; 

 che  la ditta Impianti elettrici Forte srl con sede in Via Stanislao Lamenza, 10 -  
87010 Saracena P. IVA n.02412260784 ha presentato per la realizzazione dei 

“lavori di manutenzione ed ampliamento impianto di videosorveglianza 

cittadino”, un offerta di € 900,00 oltre IVA al 10% per un importo complessivo 

di € 990,00; 

 che tale compenso risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 

prestazione e rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

 che l’importo complessivo di € 990,00 è coperto con fondi del bilancio comunale; 

VISTO le dichiarazione resa dal professionista individuato, in particolare: 

- di non rientrare in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs 

50/2016;  

- di non trovarsi in nessuna ipotesi di incapacità a contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

- DGUE; 

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale del professionista 

individuato;  

RITENUTO, pertanto di affidare, alla ditta Impianti elettrici Forte srl con sede in Via 

Stanislao Lamenza, 10 -  87010 Saracena P. IVA n.02412260784, la realizzazione 

dei lavori di “lavori di manutenzione ed ampliamento impianto di 

videosorveglianza cittadino”, per un importo di € 900,00 oltre IVA al 10% per un 

importo complessivo di € 990,00; 

VISTO:  

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;  

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento indicante il fine, l’oggetto e la forma del contratto 

che si intende perseguire;  

VISTO il Regolamento Comunale; 

VISTO il T.U.E.L. n° 267/2000; 

VISTO l’art. 32 e l’art.36 del D.Lgs n° 50/2016; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 46 del 14-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016; 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 5387 del 17/09/2018 

DETERMINA 

1. di dare atto che la parte in premessa è parte integrante del presente atto; 

2. di dare atto che la ditta Impianti elettrici Forte srl con sede in Via Stanislao 

Lamenza, 10 -  87010 Saracena P. IVA n.02412260784 ha presentato per la 

realizzazione dei “lavori di manutenzione ed ampliamento impianto di 

videosorveglianza cittadino”, un offerta di € 900,00 oltre IVA al 10% per un importo 

complessivo di € 990,00; 

3. di affidare alla ditta Impianti elettrici Forte srl con sede in Via Stanislao Lamenza, 

10 -  87010 Saracena P. IVA n.02412260784 la realizzazione dei lavori di “lavori di 

manutenzione ed ampliamento impianto di videosorveglianza cittadino”, per un 

importo di € 900,00 oltre IVA al 10% per un importo complessivo di € 990,00; 

4. di approvare la trattativa con un unico Operatore Economico n.1257616 della 

piattaforma MEPA; 

5. di dare atto che l’importo complessivo di € 990,00 è coperto con fondi del bilancio 

comunale, impegnato sui capitoli n.231 per € 600,00 e n.1190 Art. 1 per € 390,00 del 

bilancio comunale giusta Determina UTC n.193 del 30/12/2019 Reg. Gen. n.641; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013;  

7. di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010;  

8. di trasmettere la presente all’ufficio finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

 

 
IL RESPONSABILE UTC 

                                                                                     Ing. Luigi VACCA 

 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 46 del 14-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                   Lorenzo Russo 

 

 

 

 


